
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191078103201662. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação e 
cancelamento de bilhetes de passagens relativas ao transporte aéreo de Membros, Servidores 
e colaboradores eventuais, em âmbito nacional e internacional, durante todo o exercício de 
2017. Total de Itens Licitados: 0001. Edital: 13/12/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-52-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 13/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
23/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 92/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191082319201622. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de material odontológico. Total de Itens Licitados: 0119. Edital: 
13/12/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do 
MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-92-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 13/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
23/12/2016 às 9h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1 D E D E D E Z E M B R O D E 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.102164/2016-58; 

RESOLVE: 

A r t . I o - Designar a servidora A N A P A U L A B A R B O SA C U S I N A T O, 

chefe substituta da Seção de Planejamento e Apo io à Educação Institucional, 

ma t r í cu la 984, para exercer o encargo de GESTORA da N O TA DE E M P E N HO n° 

837/2016, e a servidora S A M A N T H A SOARES M O R E I R A, Chefe da Div isão de 

Desenvolvimento Educacional, mat r ícu la n° 5126, para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA. 

A r t . 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E D E Z E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.125869/2016-43, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A D A C O S T A E S I L V A C A M P O S , 

matrícula 4967-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 
de Análise Processual de Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brasília I , código FC-02 (64001060). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2016\DGyPof1arias\CC e F C - DGUIX]1)! I25869-20I&43 (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA [ 0 5"zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H , DE * j DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.122717/2016-99, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSÉ CARLOS ALVE S BATISTA, matrícula 
4376-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da I a 

Procuradoria de Justiça Cível, código FC-02 (60010071). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\2016\DGVPortKiasvrC e FC - DG.llXI')! 122717-2016-w (Titular) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA lí)5j£,de ^ de dezembro de 2 0 1 6. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso I V , 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor JULIAN O ANTONI O H A U CK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO n°. 
995, 996, 998, 1018, 1019, 1022, 1023 e 1024, todas de 2016, e a servidora SUZI A N E 
GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 960, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.


